

7 平成23年度県税収入の概要

1 H23年度決算額の税目別の増減要因等（H22年度決算額との比較）

1) 個人県民税

H23 決算：254.4 億円（対前年度 +0.6 億円 +0.2%） ← H22 決算：253.8 億円

◎ 県民税（所得割・均等割）

H23：250.5 億円（対前年度 +0.8 億円 +0.3%） ← H22：249.7 億円

- ・調定額は微減となったが、徴収率の上昇による増収。

◎ 県民税配当割

H23：3.2 億円（対前年度 +0.1 億円 +2.2%） ← H22：3.1 億円

- ・株式の配当等の増による増収。

◎ 県民税株式等譲渡所得割

H23：0.7 億円（対前年度 △0.3 億円 △27.3%） ← H22：1.0 億円

- ・株式等譲渡所得の減による減収。

2) 県民税利子割

H23 決算：5.0 億円（対前年度 △1.6 億円 △24.8%） ← H22 決算：6.6 億円

- ・H19年2月の金利水準を最高に、金利が徐々に引き下げられた影響等による減収。

3) 個人事業税

H23 決算：8.4 億円（対前年度 +0.3 億円 +3.4%） ← H22 決算：8.1 億円

- ・個人事業税の課税対象となるH22年所得の増加に伴う増収。

4) 法人二税

H23 決算：222.1 億円（対前年度 16.3 億円 +7.9%） ← H22 決算：205.8 億円

- ・震災の影響により、一部業種では企業業績の悪化がみられたものの、全体では前年からの穏やかな景気回復を背景に、製造業を中心とした企業業績の回復により増収。

※実質法人二税（法人二税+地方法人特別贈与税）H23:325.1億円（+7.4%） ← H22:302.7億円

◎ 法人県民税

H23 決算：59.6 億円（対前年度 5.9 億円 +11.0%） ← H22 決算：53.7 億円

◎ 法人事業税

H23 決算：162.5 億円（対前年度 10.4 億円 6.8%） ← H22 決算：152.1 億円

◎ 地方法人特別税（国税）と地方法人特別譲与税の創設

地域間の税収格差を是正するため、平成20年10月1日以後に開始する事業年度の法人から、地方法人特別税制度（法人事業税の一部を分離）が導入されている。

- ・地方法人特別税（国税） H23(H22.2~H23.1の国への納付額)：136.7 億円
（法人事業税と併せて都道府県に申告納付され、都道府県から国へ納付）
- ・地方法人特別譲与税 H23 決算：103.0 億円 H22 決算：96.8 億円
（地方法人特別税を人口及び従業者数に応じて按分し、国から都道府県に譲与）

◎ 法人二税（法人県民税＋法人事業税）の主な業種別調定額の状況

※ 調定額(現年課税分) ベースで、均等割を除く。

(単位：百万円、%)

業 種	調 定 額	対前年比	対前年増減額
農林水産業	17	70.0	7
鉱業	23	△69.7	△53
建設業	789	6.9	51
製造業	11,864	16.8	1,704
輸送用機械	106	△5.4	△6
電気機械	2,069	△18.7	△475
金属製品	310	52.7	107
精密機械	6,263	32.9	1,551
一般機械	564	79.6	250
その他製造	2,552	12.2	277
卸・小売業	1,990	8.5	156
金融・保険業	990	△16.1	△190
不動産業	273	2.3	6
運輸・通信業	947	△20.2	△240
電気・ガス供給業	1,617	2.9	45
サービス業	2,222	6.6	137
その他	266	△1.1	△3
計	20,998	8.4	1,620

5) 地方消費税

H23 決算：79.5 億円（対前年度 △1.8 億円 △2.2%） ← H22 決算：81.3 億円

・震災の影響による消費の減少による減収。

◎ 内訳

・譲渡割 H23:78.9億円（対前年度△1.7億円 △2.1%） ← H22:80.6億円

（国内取引に係る地方消費税。）

・貨物割 H23：0.6億円（対前年度△0.1億円 △11.7%） ← H22：0.7億円

（輸入取引に係る地方消費税。）

6) 不動産取得税

H23 決算：20.5 億円（対前年度 +0.6 億円 +3.1%） ← H22 決算：19.9 億円

・調定額は微減となったものの、徴収率のアップによる増収。

課税件数 H23：11,546 件（対前年度 △150 件 △1.3%） ← H22：11,696 件

大型物件（税額 1,000 万円以上）

H23: 16 件、4.97 億円（+1.8%） ← H22: 17 件、4.88 億円

7) 県たばこ税

H23 決算：20.1 億円（対前年度 +2.6 億円 +14.7%） ← H22 決算：17.5 億円

・喫煙人口の減少に伴いたばこ消費は減少したものの、H22.10.1 のたばこ税の引き上げに伴う増収。

8) ゴルフ場利用税

H23 決算：8.7 億円（対前年度 △0.7 億円 △7.4%） ← H22 決算：9.4 億円

- ・ 利用人数の減少及び利用料金の値下げに伴う税率の引き下げによる微減。

利用人数 H23：1,340,895 人（対前年度 △81,719 人 △5.7%） ← H22：1,422,614 人

9) 自動車税

H23 決算：134.8 億円（対前年度 △1.6 億円 △1.1%） ← H22 決算：136.3 億円

- ・ 維持コストの少ない軽自動車への買換が進んだことなどによる減収

定期賦課(通常課税) H23: 358,632 台(対前年度△500 台△0.1%) ← H22: 359,132 台

10) 県固定資産税

H23 決算：0 億円（対前年度 △3.0 億円 △100.0%） ← H22 決算：3.0 億円

- ・ 前年度の「基準財政収入額÷基準財政需要額」が 1.6 を超えた市町村がなかったため、大規模償却資産の県課税分が発生しなかった。

※ 所在市町村の人口段階及び財政状況に応じて算定される課税定額を超える大規模償却資産については、所在市町村の財政力が高い場合は道府県が課税することとなっている。

11) 自動車取得税

H23 決算：12.2 億円（対前年度 △2.3 億円 △15.6%） ← H22 決算：14.4 億円

- ・ エコカー減税の影響により、非課税車、減税対象車が増加したことによる減収。

課税台数(減免を除く) H23: 32,670 台(対前年度 2,361 台減 △6.7%) ← H22: 35,031 台

12) 軽油引取税

H23 決算：71.4 億円（対前年度 +0.3 億円 +0.4%） ← H22 決算：71.1 億円

- ・ 復興需要等による景気の持ち直しを背景とした課税対象軽油引取量の増加による増収。

◎課税対象軽油引取量

H23：222,529 キロリットル（対前年度 +0.3%） ← H22：221,878 キロリットル

13) その他の税

◎ 狩猟税

H23：4,784万円（対前年度 △294万円 △5.8%） ← H22：5,078万円

- ・ 狩猟人口の減少による減収。

◎ 鉾区税

H23：38万円（対前年度 0円 0.0%） ← H22：38万円

2 徴収率、不納欠損額及び滞納繰越額の状況

1) 徴収率（課税された税額に対して、実際に納められた税額の割合）

H23 決算：95.9%（対前年度 +0.5 ポイント） ← H22 決算：95.4%

◎ 徴収率

（単位：%）

	山 梨 県			全国順位		全国平均		
	H23	H22	増減	H23	H22	H23	H22	増減
現年分	99.1	98.9	+0.2 P	17位	21位	98.9	98.7	+0.2P
滞納繰越分	22.7	23.5	△0.8 P	39位	33位	26.0	25.8	+0.2P
計	95.9	95.4	+0.5 P	39位	42位	96.2	96.0	+0.2P

- ・ 徴収率（現・滞）は、自動車税、不動産取得税などが徴収努力により、個人県民税が市町村との連携による徴収対策により改善したことから、95.9%と昨年を0.5ポイント上回った。
- ・ 全国順位は、現年分については4位順位を上げ、17位となり全国10番台を確保したが、全体では滞納繰越額が占める割合が依然として高いことから、3位順位を上げたものの39位となった。

※差押実施状況（件数 個人県民税に係るものを除く）

平成20年度 3,448件

平成21年度 3,602件

平成22年度 4,325件

平成23年度 3,237件 ※滞納者数の減少

2) 不納欠損額（法令等の規定に基づく時効、執行停止による債権の消滅等となった額）

H23 決算：3億9,583万円（対前年度 +5,389万円 +15.8%）

← H22 決算：3億4,194万円

- ・ 高額の実行停止案件により不能欠損額は増加した。

※ 具体例

財産調査を行った結果、滞納処分可能な財産がない等の理由で滞納処分の執行が停止されたが、その後3年間資力が回復しない場合等。

3) 滞納繰越額（H24年度へ繰越される額）

H23 決算：31億7,977万円（対前年度 △5億0,402万円 △13.7%）

← H22 決算：36億8,379万円

◎ 滞納繰越額

	H23	H22	増 減	伸 率
個人県民税 （所得割・均等割）	23億6,209万円	24億9,078万円	△1億2,869万円	△5.2%
上記以外の県税	8億1,768万円	11億9,301万円	△3億7,533万円	△31.5%
計	31億7,977万円	36億8,379万円	△5億0,402万円	△13.7%

- ・ 個人県民税については、平成19年度の所得税から個人住民税への税源移譲に伴

う課税総額の増により、それ以降毎年滞納繰越額が増加していたが、地方税滞納整理推進機構の取り組みの効果などにより、平成22年度に続き、平成23年度も前年度を下回った。

- 個人県民税以外については、総合県税事務所の徴収努力により、滞納繰越額は大幅に減少している。

税目別徴収状況

単位:千円

税目		平成23年度 最終予算額	調定済額									収入済額									収入歩合(%)		
			23年度			22年度			前年比(%)			23年度			22年度			前年比(%)			23年度	22年度	
			現年課税分 (A)	滞納繰越分 (B)	計 (C)	現年課税分 (D)	滞納繰越分 (E)	計 (F)	現年 A/D	滞納 B/E	計 C/F	現年課税分 (G)	滞納繰越分 (H)	計 (I)	現年課税分 (J)	滞納繰越分 (K)	計 (L)	現年 G/J	滞納 H/K	計 I/L	I/C	L/F	
県民税	個人県民税	均等割および所得割	24,875,845	25,096,347	2,480,280	27,576,627	25,070,723	2,548,354	27,619,078	100.1	97.3	99.8	24,518,832	531,070	25,049,902	24,427,450	544,496	24,971,946	100.4	97.5	100.3	90.8	90.4
		配当割	294,446	317,973	0	317,973	311,154	0	311,154	102.2	0.0	102.2	317,973	0	317,973	311,154	0	311,154	102.2	0.0	102.2	100.0	100.0
		株式等譲渡所得割	128,726	72,949	0	72,949	100,321	0	100,321	72.7	0.0	72.7	72,949	0	72,949	100,321	0	100,321	72.7	0.0	72.7	100.0	100.0
		小計	25,299,017	25,487,269	2,480,280	27,967,549	25,482,198	2,548,354	28,030,552	100.0	97.3	99.8	24,909,754	531,070	25,440,823	24,838,925	544,496	25,383,420	100.3	97.5	100.2	91.0	90.6
	法人県民税	5,931,001	5,958,528	35,005	5,993,533	5,367,286	44,365	5,411,651	111.0	78.9	110.8	5,949,445	10,051	5,959,496	5,356,556	13,477	5,370,033	111.1	74.6	111.0	99.4	99.2	
	県民税利子割	510,881	498,033	0	498,033	662,266	0	662,266	75.2	0.0	75.2	498,033	0	498,033	662,266	0	662,266	75.2	0.0	75.2	100.0	100.0	
	計	31,740,899	31,943,830	2,515,285	34,459,114	31,511,750	2,592,719	34,104,470	101.4	97.0	101.0	31,357,232	541,120	31,898,352	30,857,747	557,973	31,415,719	101.6	97.0	101.5	92.6	92.1	
事業税	個人事業税	848,727	828,032	84,033	912,064	782,646	118,790	901,436	105.8	70.7	101.2	814,867	22,839	837,706	769,983	40,001	809,984	105.8	57.1	103.4	91.8	89.9	
	法人事業税	16,179,455	16,241,806	52,112	16,293,918	15,200,000	80,206	15,280,206	106.9	65.0	106.6	16,235,424	12,756	16,248,180	15,188,662	22,895	15,211,556	106.9	55.7	106.8	99.7	99.6	
地方消費税	譲渡割	8,143,199	7,887,873	0	7,887,873	8,058,575	0	8,058,575	97.9	0.0	97.9	7,887,873	0	7,887,873	8,058,575	0	8,058,575	97.9	0.0	97.9	100.0	100.0	
	貨物割	59,448	60,990	0	60,990	69,041	0	69,041	88.3	0.0	88.3	60,990	0	60,990	69,041	0	69,041	88.3	0.0	88.3	100.0	100.0	
	計	8,202,647	7,948,863	0	7,948,863	8,127,616	0	8,127,616	97.8	0.0	97.8	7,948,863	0	7,948,863	8,127,616	0	8,127,616	97.8	0.0	97.8	100.0	100.0	
不動産取得税	1,960,498	2,003,337	433,389	2,436,726	2,008,188	494,254	2,502,442	99.8	87.7	97.4	1,973,929	80,191	2,054,121	1,911,305	80,124	1,991,429	103.3	100.1	103.1	84.3	79.6		
県たばこ税	1,970,676	2,008,191	0	2,008,191	1,751,079	0	1,751,079	114.7	0.0	114.7	2,008,191	0	2,008,191	1,751,076	0	1,751,076	114.7	0.0	114.7	100.0	100.0		
ゴルフ場利用税	869,177	871,792	91,024	962,817	941,460	91,024	1,032,484	92.6	100.0	93.3	871,792	0	871,792	941,460	0	941,460	92.6	0.0	92.6	90.5	91.2		
自動車税	13,431,395	13,404,574	459,197	13,863,771	13,515,414	659,772	14,175,186	99.2	69.6	97.8	13,325,454	151,390	13,476,845	13,394,303	238,342	13,632,645	99.5	63.5	98.9	97.2	96.2		
鉱区税	379	384	74	458	384	68	452	100.1	108.8	101.4	378	0	378	378	0	378	100.1	0.0	100.1	82.5	83.6		
県固定資産税	2	0	0	0	302,803	0	302,803	0.0	0.0	0.0	0	0	0	302,803	0	302,803	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0		
自動車取得税	1,167,585	1,215,580	0	1,215,580	1,440,900	0	1,440,900	84.4	0.0	84.4	1,215,580	0	1,215,580	1,440,900	0	1,440,900	84.4	0.0	84.4	100.0	100.0		
軽油引取税	7,189,685	7,143,173	24,644	7,167,817	7,122,286	13,151	7,135,438	100.3	187.4	100.5	7,113,773	24,644	7,138,417	7,097,643	13,151	7,110,794	100.2	187.4	100.4	99.6	99.7		
狩猟税	48,008	47,840	0	47,840	50,780	0	50,780	94.2	0.0	94.2	47,840	0	47,840	50,780	0	50,780	94.2	0.0	94.2	100.0	100.0		
旧法による税	52	0	4,707	4,707	0	7,650	7,650	0.0	61.5	61.5	0	0	0	69	69	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.9		
合計	83,609,185	83,657,400	3,664,464	87,321,865	82,755,306	4,057,635	86,812,941	101.1	90.3	100.6	82,913,324	832,941	83,746,265	81,834,653	952,555	82,787,209	101.3	87.4	101.2	95.9	95.4		
(再掲)法人二税	22,110,456	22,200,334	87,117	22,287,451	20,567,286	124,571	20,691,858	107.9	69.9	107.7	22,184,869	22,807	22,207,676	20,545,218	36,372	20,581,589	108.0	62.7	107.9	99.6	99.5		

税 収 の 伸 率 の 推 移

(単位:%)

年 度	全 国	山 梨 県	全 国 順 位	備 考 (1 位)
63	15.8	14.9	15 位	茨 城 県 20.4
元	6.4	10.0	5 位	和 歌 山 県 12.4
2	6.0	16.0	1 位	(2 位) 奈 良 県 13.6
3	3.4	4.4	37 位	大 分 県 14.1
4	△ 8.3	△ 11.0	44 位	福 井 県 4.3
5	△ 6.4	△ 7.7	42 位	宮 崎 県 1.6
6	△ 1.9	2.4	16 位	佐 賀 県 12.2
7	2.2	5.5	5 位	福 井 県 6.5
8	4.9	1.5	39 位	兵 庫 県 12.8
9	2.4	1.5	21 位	三 重 県 10.0
10	2.5	5.1	8 位	東 京 都 14.2
11	△ 4.8	△ 10.4	45 位	沖 縄 県 1.8
12	6.8	10.8	5 位	徳 島 県 16.0
13	△ 0.4	△ 0.5	12 位	神 奈 川 県 3.9
14	△ 11.1	△ 17.1	44 位	沖 縄 県 △ 2.4
15	△ 0.8	△ 0.3	16 位	茨 城 県 5.2
16	5.8	9.2	5 位	東 京 都 11.6
17	5.1	3.4	27 位	京 都 府 20.4
18	7.2	5.2	33 位	和 歌 山 県 15.0
19	14.3	15.8	11 位	滋 賀 県 21.5
20	△ 3.9	△ 3.0	19 位	佐 賀 県 5.4
21	△ 18.3	△ 25.8	46 位	青 森 県 △ 9.6
22	△ 4.3	△ 0.5	2 位	滋 賀 県 △ 0.3
23	△ 1.7	1.2	1 位	(2 位) 三 重 県 1.1

※社団法人 地方行財政調査会 「都道府県税決算見込額調べ＝出納閉鎖日現在＝」集計による。